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Anotace:

Znojemsko, v podobě správního obvodu obce s rozšířenou působností Znojmo, je územím

pohraničním a vnitřně heterogenním. Západní část obvodu je výraznou periferií s malými

depopulačními vesnicemi. Okolí Znojma a severní a východní část obvodu je poněkud

exponovanějším prostorem, s velkými venkovskými sídly. Toto geografické uspořádání má

dopad na rozmístění, spádovost a dosažitelnost základních škol. Nachází se zde 27 plně

organizovaných městských a venkovských základních škol a 16 ne-plně organizovaných

venkovských základních škol, většinou malotřídních. Především v západní části se nacházejí

venkovské základní školy, s nedostatečným počtem žáků, u kterých již nyní nejsou splněny

normativy počtu žáků, připadajících na jednu třídu. V bakalářské práci jsou navržena

optimalizační opatření pro záchranu základních škol s nedostatečným počtem žáků. Žádná

základní škola by neměla být zrušena, u dvou základních škol navrhujeme transformaci z plně

organizované na ne-plně organizovanou a u dalších základních škol upravujeme spádové území.
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Annotation:

The administrative district of Znojmo is a border and internally heterogeneous area. The west

part of the district is a distinct periphery with small, depopulated villages. The surroundings of

Znojmo and the north and east parts of the district are quite exposed areas with rural settlements.

This geographical arrangement affects placement, catchment and availability of elementary

schools. There are 27 fully organized town and rural elementary schools and 16 incomplete rural

elementary schools that are mostly small schools. Mainly in the west part of the area, there are

schools that do not comply with the standards of a minimum number of pupils per classroom

which means that the number of pupils who attend the school is lower that it should be. The

optimization measures for the rescue of schools with insufficient number of pupils are suggested

in the bachelor thesis. No elementary school should be abolished – we suggest transforming two
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1. Úvod

Na území obce s rozšířenou působností Znojmo se nachází celkem 41 základních škol,

z toho je 26 základních škol plně organizovaných (mají 1. a 2. stupeň ZŠ) a 15 ne-plně

organizovaných (pouze 1. stupeň ZŠ). Většina z těchto základních škol nemá problémy

z hlediska naplnění normativů počtu žáků na jednu třídu (tyto normativy stanovuje Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy), ovšem některé malotřídní venkovské školy, v periferních

částech Znojemska, se s tímto problémem potýkají – např. malotřídní základní školy nebo i plně

organizované základní školy v populačně se zmenšujících obcích.

I když nestuduji učitelství, ale Geografii pro veřejnou správu, vybrala jsem si téma

zaměřené na optimalizaci základních škol v území, protože se domnívám, že existence školy ve

venkovské obci je významným prvkem sociální stability obce a zrušení základní školy pociťují

místní obyvatelé jako významný projev úpadku. Druhým důvodem, proč jsem si toto téma

vybrala, je mé předchozí studium na Střední pedagogické škole ve Znojmě (pedagogické

lyceum). Jsem ze Znojemska, a z tohoto důvodu jsem si jako řešené území vybrala SO ORP

Znojmo.

Na katedře geografie Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

byly v nedávné minulosti obhájeny dvě diplomové práce, s tématikou optimalizace rozmístění

základních škol a jejich spádových regionů – Vokrouhlík (2016) a Krinedlová (2018), které

zpracovávaly území celých okresů České Budějovice a Prachatice. V práci Vokrouhlík (2016)

autor společně s vedoucím práce doc. Kubešem vytvořili obecnou metodiku pro bilance dětí

školou povinných a žáků základních škol v základních školách a v jejich spádových územích.

V práci Krinedlová (2018) byla dále tato metodika autorkou a vedoucím práce rozpracována a

prohloubena v oblasti optimalizace. Má bakalářská práce vzniká současně s bakalářskou prací

studentky Ivany Vltavské (Vltavská, v přípravě) a je pokračováním dříve založeného projektu

pod vedením doc. Kubeše.

Naplánovala jsem si následující strukturu této bakalářské práce. V úvodu (kapitola 1.)

jsou specifikovány cíle a vstupní předpoklady práce. Druhá kapitola přináší informace o poloze,

administrativní struktuře, osídlení, obyvatelstvu a dalších vybraných charakteristikách SO ORP

Znojmo, pro potřeby řešené problematiky. V kapitole třetí – Teorie a literatura – jsou

představeny publikace, zvláště články s tématem hodnocení rozmístění základních škol a jejich

spádových území, a také různé legislativní předpisy, vztahující se k obsazenosti základních škol

a jejich tříd žáky. V kapitole 4., s názvem „Data a metodika práce“, jsou popisovány zdroje

údajů a postupy jejich zpracování - pro rozmístění a spádovost základních škol, uspořádání

školních spojů, dotazování školských expertů, bilancování žáků a dětí ve školním věku ve
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školách, třídách a spádových územích základních škol a také pro hodnocení urbanistických,

stavebních a vybavenostních charakteristik těchto škol. Finále bakalářské práce je uskutečněno

v kapitole 6., věnované optimalizaci základních škol a jejich spádových regionů v SO ORP

Znojmo. V závěru (kapitola 7.) je vyhodnoceno naplnění cílů práce a prověření vstupních

předpokladů práce.

Cíle bakalářské práce:

1. Vyhodnotit rozmístění základních škol a jejich spádových území na základě informací

z webových stránek škol, dalších školských webových stránek a rozhovorů s představiteli

základních škol a školských úřadů, vše v rozlišení 1. a 2. stupeň základních škol. Následně

vytvořit příslušné mapy.

2. Vyhodnotit zajištění školních spojů mezi sídly a základními školami.

3. Uskutečnit bilance žáků v základních školách, stupních těchto škol a jejich třídách.

4. Uskutečnit bilance dětí ve školním věku a žáků ve spádových územích základních škol,

v rozlišení na 1. a 2. stupeň.

5. Vyhodnotit urbanistické, stavební a vybavenostní charakteristiky základních škol.

6. Na základě výše uvedených poznatků navrhnout optimalizaci územního uspořádání základních

škol, jejich spádových území a jejich vnitřní organizace - vše v řešeném území SO ORP

Znojmo. Zvláštní pozornost bude věnována záchraně malotřídních venkovských škol.

Vstupní předpoklady práce:

1. V západní části správního obvodu obce s rozšířenou působností Znojmo (SO ORP Znojmo),

zejména v oblasti bývalých Sudet podél řeky Dyje, u rakouské hranice (včetně území NP

Podyjí), se nacházejí ne-plně i plně organizované základní školy, s nedostatečným počtem

žáků, u kterých hrozí zrušení (v případě ne-plně organizovaných – malotřídních – základních

škol), či jejich transformace na nižší úroveň (transformace plně organizovaných na ne-plně

organizované).

2. Znojmo je větším okresním městem, s 33.823 obyvateli (k 31. 12. 2017 - Kolektiv 2017a),

kolem kterého se uskutečňuje určitá suburbanizace, která ale nemá takový rozsah a intenzitu,

jako například v okolí Českých Budějovic (Kubeš, Nováček 2018). V okolí Českých
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Budějovic velmi narostl počet dětí ve školním věku a zdejší základní školy jsou proto

přeplněné a je zde třeba nové školy vystavět, či kapacitně zvětšit (Vokrouhlík 2016; Kubeš,

Vokrouhlík 2018). V blízkém okolí Znojma se nachází několik základních škol (Mašovice,

Citonice, Únanov, Dobšice), které svou kapacitou stačí vykrýt potřebu nárůstu dětí školou

povinných, v souvislosti se zdejší suburbanizací.

3. Na základě zkušeností autorky bakalářské práce, s praxí na základních školách, lze

předpokládat „školskou prostupnost“ hranice SO ORP Znojmo, zejména na rozhraní s SO

ORP Moravské Budějovice a SO ORP Moravský Krumlov. Je to dáno dobrým dopravním

spojením a tedy snadnou dostupností škol na druhé straně hranice SO ORP.
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2. Vybrané charakteristiky SO ORP Znojmo ve vztahu k řešené problematice

2.1 Poloha a administrativně správní struktura

Správní obvod obce s rozšířenou působností Znojmo (SO ORP Znojmo) se nachází

v jihozápadní části Moravy, při hranici s Dolním Rakouskem. Sousedí s SO ORP Dačice,

Moravské Budějovice, Třebíč, Moravský Krumlov, Pohořelice a Mikulov. Přirozeným

střediskem tohoto SO ORP je město Znojmo, s více než 30.000 obyvateli. Východní část SO

ORP má relativně exponovanou polohu, protože je dobře dostupná z okresního města a vedou

tudy významné komunikace, směřující na Brno, Mikulov a do Rakouska. Dobře komunikacemi


[…]


ZŠ Želetice
Žerotice 1, Horní Dunajovice 3, Tvořihráz 1, Skalice 1,
Morašice 2

Horní Dunajovice 5, Tvořihráz 1, Skalice 2, Morašice 2,
Žerotice 1

Ne-plně oragnizované záklaní školy

ZŠ a MŠ Citonice Milíčovice 2 Milíčovice 4

ZŠ a MŠ Dobšice žádný spád žádný spád

ZŠ a MŠ Hluboké Mašůvky žádný spád žádný spád

ZŠ a MŠ Horní Dunajovice žádný spád žádný spád

ZŠ a MŠ Hostim žádný spád žádný spád

ZŠ a MŠ Hrabětice žádný spád žádný spád

ZŠ a MŠ Hrádek Křidlůvky 2, Valtrovice 2, Krhovice 2 Křidlůvky 2, Valtrovice 2, Krhovice 2

ZŠ a MŠ Kuchařovice žádný spád žádný spád

ZŠ Mašovice Bezkov 1, Podmolí 1, Lukov 1 Bezkov 1, Lukov 1, Podmolí 1

ZŠ a MŠ Oleksovice žádný spád žádný spád

ZŠ a MŠ Pavlice Grešlové Mýto, Vranovská Ves Grešlové Mýto 4, Vranovská Ves 3

ZŠ Práče Lechovice 2 Lechovice 8

ZŠ Strachotice Slup 2 Slup 4

ZŠ a MŠ Suchohrdly žádný spád žádný spád

ZŠ a MŠ Štítary Zálesí 1, Chvalatice 1 Zálesí 2, Chvalatice 2,

ZŠ a MŠ Uherčice Vratěnín 2 Vratěnín 1

ZŠ a MŠ Únanov žádný spád žádný spád

Zdroj: Kolektiv (2013), Kolektiv (2017c), IDOS (2018)

Tabulka 9. Vybavenost základních škol v SO ORP Znojmo jídelnou, družinou, tělocvičnou, hřištěm a atletickou dráhou (2018)

Plně organizované základní školy Vybavenost základní školy
jídelna družina tělocvična hřiště atletická dráha ostatní

ZŠ a MŠ Blížkovice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Božice ano ano ano ano ano x

ZŠ a MŠ Břežany ano ano ano ano ne X

ZŠ Dyjákovice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Hevlín ano ano ano ano ne X

ZŠ Hrušovany nad Jevišovkou ano ano ano ano sportovní hala města X

ZŠ a MŠ Jaroslavice ano ano ano ne - používají hřiště TJ ne X

ZŠ a MŠ Jevišovice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ JUDr. Josefa Mareše Znojmo ano ano ano ano ano X

ZŠ a MŠ Kravsko ano ano ano ano ano X

ZŠ Lubnice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Mikulovice u Znojma ano ano ano ano ano dopravní hřiště

ZŠ Mládeže Znojmo ano ano ano ano městský stadion X

ZŠ a MŠ Náměstí republiky Znojmo ano ano ano ano městský stadion X

ZŠ a MŠ Pražská Znojmo ano ano ano ano ano X

ZŠ a MŠ Prokopa Diviše, Znojmo - Přímětice ano ano ano ano ne krytý plav. bazén

ZŠ a MŠ Prosiměřice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Šanov ano ano sportovní hala obce ano ano X

ZŠ a MŠ Šatov ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Šumná ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Tasovice ano ano ano ano ano X

ZŠ Václavské náměstí Znojmo ano ano ano ano městský stadion X

ZŠ a MŠ Višňové ano ano ano ano ano X

ZŠ a MŠ Vranov nad Dyjí ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Vrbovec ano ano ano ano ne X

ZŠ Želetice ano ano ano ano ne X

Ne-plně organizované základní školy

ZŠ a MŠ Citonice mimo školu ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Dobšice mimo školu ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Hluboké Mašůvky ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Horní Dunajovice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Hostim ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Hrabětice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Hrádek ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Kuchařovice ano ano ano ano ne X

ZŠ Mašovice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Oleksovice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Pavlice ano ano ano obecní hřiště ne X

ZŠ Práče ano ano ano ano ne X

ZŠ Strachotice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Suchohrdly ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Štítary ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Uherčice ano ano ano ano ne X

ZŠ a MŠ Únanov ano ano ano ano ne X

Zdroj: vlastní průzkum

Mapa 3. Spádová území 1. stupně základních škol v SO ORP Znojmo (2018)
Zdroj: vlastní průzkum na základě výročních zpráv jednotlivých ZŠ a dotazování pracovníků jednotlivých ZŠ

Mapa 4. Spádová území 2. stupně základních škol v SO ORP Znojmo (2018)
Zdroj: vlastní průzkum na základě výročních zpráv jednotlivých ZŠ a dotazování pracovníků jednotlivých ZŠ