Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 2.5.2019

Jméno a příjmení studenta:

Linda Cafourková

Obor: Geografie pro veřejnou správu

Vedoucí bakalářské práce:

doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Optimalizace rozmístění a spádových území základních škol v ORP Znojmo

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

B
-- --- -- --

Všechny zásady vypracování BP uvedené v jejím zadání byly splněny. Autorka naplnila všechny cíle, které si vytýčila v BP, ovšem optimalizační opatření územního uspořádání základního školství na Znojemsku, využívající komunikaci s představiteli škol a školských úřadů, mohly být zpracovány více do hloubky.

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

B
-- --- -- --

Bakalářská práce Lindy Cafourkové vznikala v rámci projektu, kterého se nedávno účastnili ještě další tři studenti se svými diplomovými pracemi. Autorka využívala konzultací, nicméně intenzivně až v závěrečných měsících a týdnech dokončování BP. Metodika projektu byla stanovena již dříve, autorka ji aplikovala na své řešené území. Linda Cafourková umí pracovat s rozsáhlými soubory dat a dobře vytvářet mapy v prostředí GIS.

3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

B
-- --- -- --

Připomínky:

Práce s literaturou – v práci je dostatek literatury, ovšem autorka ji v metodické a výsledkové části bakalářské práce příliš necituje

Odborná správnost – je dobrá, byla průběžně kontrolována při práci na projektu, na poslední chvíli se podařilo zjistit údaje u škol, které s autorkou nekomunikovaly

Naplnění cílů - autorka splnila cíle BP, optimalizační návrhy mohly být propracovanější

Formální a grafická úprava – pro BP jsou klíčové Mapa 3. a Mapa 4., které jsou zpracovány kvalitně, s přesahem do sousedních SO ORP.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

B – velmi dobře
-- ------------------------ -- --

V Českých Budějovicích dne 2.5.2019

doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.
Podpis vedoucího